
REGISTRO GENERALE N. 403 del 12/05/2022 

 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 
SETTORE II - SERVIZIO FINANZIARIO 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 12/05/2022 

Determina del Responsabile di Settore N. 61 del 12/05/2022 

PROPOSTA N. 477 del 10/05/2022 

 
OGGETTO: FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI 

COMUNALI MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER 24 MESI. ADESIONE 

ALLA CONVENZIONE CONSIP BUONI PASTO ED.9 - LOTTO 8 – LAZIO, MARCHE, 

UMBRIA, ABRUZZO, MOLISE E SARDEGNA CIG DERIVATO ZD73647A3 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

Visti i provvedimenti del Sindaco n. 1 del 13.01.2021 e n. 1 del 05.01.2022 con i quali si affidano 

alla sottoscritta i compiti, compresi l’adozione degli atti che impegnano l’Amministrazione verso 

l’esterno, che la legge e lo statuto espressamente non riservano agli organi di governo; 

 

Preso atto che: 

- Il Documento Unico di programmazione (DUP) - periodo 2022-2024 è stato approvato con 

delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 31 agosto 2021; 

- La nota di aggiornamento al DUP per il periodo 2022-2024 è stata approvata con Delibera di 

Consiglio Comunale nella seduta del 21 aprile 2022; 

- Il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024 è stato approvato con delibera di Consiglio 

Comunale nella seduta di consiglio del 21 aprile 2022; 

- Il Piano esecutivo di gestione 2022 (PEG) è in fase di predisposizione;  

 

Visti i nuovi principi contabili di cui al D.lgs. 118/2011 e ss.mm.ii. in vigore dal 1^ gennaio 2015; 

 

Premesso che: 

- l’art.45 del CCNL 14.09.2000 tuttora vigente, prevede che gli Enti possono istituire mense 

di servizio o, in alternativa, attribuire al personale buoni pasto sostitutivi, previo confronto con le 

organizzazioni sindacali; 

- con atto n.22 del 09.04.2015 la Giunta Comunale aveva ha disciplinato, nell’ambito 

dell’orario di lavoro, la fruizione dei buoni pasto sostituivi del servizio mensa; 

- l’Amministrazione Comunale, in accordo con le Organizzazioni Sindacali, ha fissato in € 

5,11 il valore nominale del già menzionato buono pasto; 

 

Premesso, altresì, che non essendo intervenuti accordi diversi tra le parti, i medesimi risultano 

ancora validi ed applicabili alla data odierna; 

 

Preso atto della scadenza del 13 maggio 2022 del contratto di fornitura del servizio sostitutivo di 

mensa mediante buoni pasto elettronici con la ditta “REPAS LUNCH COUPON S.R.L”;  

 

Vista la necessità di proseguire l’attribuzione dei buoni pasto sostitutivi al personale; 

 

Considerato che il presente affidamento rientra in una categoria merceologica per la quale, ai sensi 

dell’art.1, comma 7 del D.L. 06.07.2012 n.95, convertito in Legge 07.08.2012 n.135, le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 12/05/2022 

quadro messi a disposizione da Consip spa e dalle centrali di committenza regionali di riferimento 

costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n.296, pena la nullità 

del contratto; 

 

Vista altresì la tabella “Obbligo-facoltà” emanata dal Ministero delle Economie e delle Finanze che, 

in particolare, stabilisce le categorie merceologiche per le quali vige l’obbligo di ricorso al Mepa o 

al sistema telematico della centrale regionale di riferimento ovvero ricorso alle Convenzioni 

Consip, fra le quali appunto i “buoni pasto”; 

 

Accertato che la Concessionaria “Consip spa”, per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, ha stipulato la Convenzione denominata “Buoni pasto ed. 9” con la ditta “EDENRED 

ITALIA SRL” con sede legale in Via G.B. Pirelli n.18, Milano, P.I. 09429840151 aggiudicataria 

del Lotto 9 (Marche, Abruzzo, Molise, Umbria), per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa, 

mediante buoni pasto cartacei ed elettronici, con lo sconto del 15,50% iva esclusa, della durata 

contrattuale di 24 mesi; 

 

Ritenuto di optare per il buono pasto elettronico; 

 

Dato atto che nel caso di questa Amministrazione il costo del buono pasto elettronico 

ammonterebbe ad € 4,32 iva esclusa 4% (valore nominale € 5,11 – 15,50% sconto iva esclusa); 

 

Ravvisata l’opportunità di aderire alla Convenzione in parola; 

 

Preso atto, alla luce di opportune valutazioni in merito, che si rende necessario acquistare 

complessivamente n. 3500 buoni pasto per il periodo 2022/2024, corrispondenti a n. 1100 per il 

periodo maggio-dicembre 2022, n. 1800 per l’annualità 2023, n. 600 per il periodo gennaio-aprile 

2024;  

 

Ritenuto, conseguentemente, di assumere impegno di spesa con la società “EDENRED ITALIA 

SRL” per l’importo di complessivo di €. 15.724,80 compreso IVA, così suddiviso: 

 
€ 4.942,08 con imputazione al cap. 1910 dell’annualità 2022; 
€ 8.087,04 con imputazione al cap. 1910 dell’annualità 2023; 
€ 2.695,68 con imputazione al cap. 1910 dell’annualità 2024 

 

del Bilancio di Previsione 2022/2024, dando atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione 

avverrà rispettivamente entro il 31.12.2022, entro il 31.12.2023 ed entro il 31.05.2024; 

 

Preso atto che alla suddetta convenzione è stato attribuito il Codice CIG 7990068CB0 e che in 

relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità sulla 

Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice CIG derivato ZD73647A37; 

 

Atteso che, nei confronti della già menzionata ditta, il controllo relativo al possesso dei requisiti ai 

sensi della normativa vigente è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della 

gara, dalla stessa esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

 

Dato atto che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente atto, ha 

verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endo-procedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 

della Legge 190/2012; 

 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 12/05/2022 

Dato atto degli obblighi posti a carico del citato affidatario dalle disposizioni contenute nel Codice 

di comportamento dei dipendenti pubblici (art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, 

n. 165/2001) e relativo Regolamento approvato con D.P.R. n° 62 del 16/04/2013 nonché nel 

PTPCTI del Comune di Loreto Aprutino; 

 

Evidenziato altresì che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della 

L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Dato atto che si provvederà a dare attuazione alle previsioni in materia di trasparenza ai sensi della 

normativa vigente; 

 

Dato atto della regolarità tecnico-amministrativa del presente atto, e ciò con riferimento alle 

proprie competenze professionali; 

 

DETERMINA 

 

1. di provvedere all’acquisto di “buoni pasto”, sostitutivi del servizio mensa, da attribuire al 

personale comunale nel periodo maggio 2022- maggio 2024, mediante adesione alla Convenzione 

denominata “Buoni pasto ed. 9” stipulata fra la Concessionaria “Consip spa”, per conto del 

Ministero dell’Economia e delle Finanze, e la ditta “EDENRED ITALIA SRL” con sede legale in 

Via G.B. Pirelli n.18, Milano, P.I. 09429840151, aggiudicataria del Lotto 9((Marche, Abruzzo, 

Molise, Umbria) della durata di 24 mesi attraverso l’ordine di acquisto sul MEPA n. 6761687 del 

12/05/2022; 

 

2. di optare per la fornitura del servizio sostitutivo di mensa mediante buoni pasto elettronici, 

dando atto che nella fattispecie il costo del buono pasto è di € 4,32 (€ 5,11 valore nominale – sconto 

15,50% offerto in sede di gara) oltre iva 4%; 

 

3. di precisare che il complesso del servizio di cui trattasi è regolato dalle prescrizioni 

contenute nella Convenzione Consip e nei relativi allegati (Ordinativo di fornitura e relativi allegati 

e moduli, ecc.) agli atti di questo Ente, che si intendono materialmente approvati; 

 

4. di acquistare complessivamente n. 3500 buoni pasti per il periodo maggio 2022 - maggio 

2024, di cui n. 1100 per l’anno 2022, n. 1800 per l’anno 2023 e n. 600 per l’anno 2024, e di 

assumere conseguentemente impegno di spesa con la società EDENRED ITALIA SRL per 

complessivi € 15.724,80 nel modo seguente: 

 

Esercizio 2022  

Cap./Art.  1910/0 Descrizione  

Intervento 1.01.02.03 Miss./Progr. 01.02  PdC 

finanziario 

1.01.01.02.002 

SIOPE  CIG DERIVATO: 

ZD73647A37 

 CUP  

Creditore 
EDENRED ITALIA SRL” con sede legale in Via G.B. Pirelli n.18, Milano,  

P.I. 09429840151 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 12/05/2022 

Causale Fornitura buoni pasto al personale dipendente 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. ----- Importo  € 4.942,08 Pluriennale  Sì 

 

Esercizio 2023  

Cap./Art.  1910/0 Descrizione  

Intervento 1.01.02.03 Miss./Progr. 01.02  PdC 

finanziario 

1.01.01.02.002 

SIOPE  CIG DERIVATO: 

ZD73647A37 

 CUP  

Creditore 
EDENRED ITALIA SRL” con sede legale in Via G.B. Pirelli n.18, Milano,  

P.I. 09429840151 

Causale Fornitura buoni pasto al personale dipendente 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. ----- Importo  € 8087,04 Pluriennale  Sì 

 

 

Esercizio 2024  

Cap./Art.  1910/0 Descrizione  

Intervento 1.01.02.03 Miss./Progr. 01.02  PdC 

finanziario 

1.01.01.02.002 

SIOPE  CIG DERIVATO: 

ZD73647A37 

 CUP  

Creditore 
EDENRED ITALIA SRL” con sede legale in Via G.B. Pirelli n.18, Milano,  

P.I. 09429840151 

Causale Fornitura buoni pasto al personale dipendente 

Modalità finan. Fondi comunali 

Imp./Pren. n. ----- Importo  € 2695,68 Pluriennale  Sì 

 

sul Bilancio di Previsione 2022/2024, dando atto che l’esigibilità della suddetta obbligazione 

avverrà rispettivamente entro il 31.12.2022, il 31.12.2023 ed entro il 31.05.2024; 

 

5. di dare atto che alla suddetta convenzione è stato attribuito il Codice Cig 7990068CB0 e 

che in relazione al contratto oggetto del presente provvedimento è stato richiesto all’Autorità sulla 

Vigilanza dei contratti Pubblici il seguente codice Cig derivato ZD73647A37; 

 

6. di dare atto che nei confronti della già menzionata ditta, il controllo relativo al possesso dei 

requisiti è stato effettuato dalla Consip Spa all’atto dell’aggiudicazione della gara, dalla stessa 

esperita, e nella fase successiva, di stipula della stessa; 

 

7. di dare atto che l’affidamento oggetto della presente determina è soggetto al rispetto della 

L. 13 agosto 2010 n. 136 in materia di obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

8. di dichiarare che il Responsabile del procedimento, individuato nel firmatario del presente 

atto, ha verificato l’obbligo di astensione da parte dei titolari degli uffici competenti ad adottare i 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 403 del 12/05/2022 

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e l’insussistenza per lo stesso di conflitto 

di interesse, ai sensi dell’art.6 bis della Legge 7/8/1990 n.241 come modificato dall’art.1 comma 41 

della Legge 190/2012; 

 

9. di dichiarare che si provvederà all’attuazione delle previsioni in materia di trasparenza ai 

sensi della normativa vigente. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Settore ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 477 del 10/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Settore   RASETTA BARBARA in data 12/05/2022. 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla 

regolarità contabile della Proposta n.ro 477 del 10/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE. 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 

Dlgs 18/08/2000 n. 267 

Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2022 1910 143 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 4.942,08 

2022 1910 144 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 8.087,04 

2022 1910 145 1 01 02 1 01 1.01.01.02.002 Buoni pasto 2.695,68 

 

Visto di Regolarità Contabile firmato dal Responsabile del Settore Economico Finanziario  RASETTA 

BARBARA il 12/05/2022. 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 594 

Il 12/05/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio la Determinazione N.ro 403 del 12/05/2022 con oggetto: 

FORNITURA DEL SERVIZIO SOSTITUTIVO DI MENSA PER I DIPENDENTI COMUNALI 

MEDIANTE BUONI PASTO ELETTRONICI PER 24 MESI. ADESIONE ALLA CONVENZIONE 

CONSIP BUONI PASTO ED.9 - LOTTO 8 – LAZIO, MARCHE, UMBRIA, ABRUZZO, MOLISE E 

SARDEGNA CIG DERIVATO ZD73647A3 

 

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da  RASETTA BARBARA il 12/05/2022.1 

 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


